
گر اجازه دهید از سؤالات سخت شروع کنم، »سرهنگ ثریا« بیش از  ا
کرده است. تحلیل  گیشه فروش  یک میلیارد و 500 میلیون تومان در 

کران چیست؟ آیا چنین موقعیتی را  خودتان از این وضعیت فیلم در ا
پیش بینی می کردید؟

صادقانه این که من تحلیل روشــن و شفافی نــدارم و قبل از آن هم 
پیش بینی و برآیند عجیب و غریبی از ماجرا نداشتم، چون اولین بار 

کــه ایــن مسیر را تجربه می کنم. بخش زیـــادی از  اســت 
کران های فضای مردمی،  مخاطبان سرهنگ ثریا در ا
دانشگاه ها و مساجد، مــدارس و... خــارج از سالن 
مخاطب  مــیــزان  کــه  مکان هایی  هستند؛  سینما 
و فـــروش آنــهــا در ســامــانــه هــای فـــروش فیلم ثبت 
ــای  ــران ه ک ــرای ا نــمــی شــود. در همین آذرمــــاه بـ
کشور مثل علم  ویــژه به خیلی از دانشگاه های 
و صنعت، شریف و فردوسی مشهد رفتم و فیلم 
را با دانشجویان دیــدم. ضمن این که در همین 
جدول فروشی که اشاره کردید، به جز آن فیلم های 

کمدی بــالای جــدول، باقی فیلم ها فاصله رقمی 
عجیب و غریبی با هم ندارند. وجود ستاره ها، قصه 

و حـــال و هـــوای عمومی از جــمــلــه دلایـــل فـــروش بــالای 
برخی از این فیلم هاست. من انتظار فروش عجیب و 
کنش  غریبی در گیشه نداشتم. همیشه تنها منتظر وا

مخاطبان و نظرات آنها نسبت به فیلم بودم، این که 
چقدر ماجرا برای شان جذاب است. 

یکی از نمونه های همین مخاطبان خارج از 
کران های  کران سینما، استقبال خوب مردم در ا ا
کنون  مــردمــی جــشــنــواره فیلم عــمــار اســت و تا
بیش از 500 درخواست در نقاط مختلف کشور 
که  کــران مردمی سرهنگ ثریا ثبت شده  بــرای ا
ــن فیلم، پــایــگــاه و جایگاه  نــشــان مــی دهــد ای
مردمی دارد و شاید چندان با سازوکار سینمای 
کــــران مــرســوم هماهنگ  بــدنــه و تــجــاری و ا

نباشد.
در منطقه خودمان استان کرمانشاه به جز شهر 
کرمانشاه که چند سالن سینما دارد، شهرهای 
کوچک تر مثل گیلانغرب، قصر شیرین و سرپل 
ذهـــاب اصــلا ســالــن سینما نــدارنــد. ایــن فقط 
کرمانشاه نیست و خیلی  هم مربوط به استان 
سینما  سالن  فاقد  ایـــران  کوچک  شهرهای  از 

کز فرهنگی دارند که بسته به  هستند. در عوض مرا
سلایق گردانندگان، فیلم هایی در آنها به نمایش درمی آید. ضمن 
گیشه هم مربوط  این که بیشتر فروش فیلم های بالای جدول 
کز استان هاست.  به پردیس های سینمایی تهران و برخی مرا
این چالش را من در تئاتر هم داشتم. آدم کاری را در تهران روی 

کندگی دارند و تنها  صحنه می برد اما فکر می کند مخاطبانش پرا
منحصر به پایتخت نیستند. مثلا شما نمایشی درباره کارگران تولید 

که  آنهایی نیستند  این نمایش  الزاما مخاطبان هدف  اما  می کنید 
بلیت تئاتر بخرند. درباره سرهنگ ثریا هم این چالش وجود دارد. 

این نه خوب و نه بد و فقط یک تفاوت است. ضمن این که معتقدم 
فیلم نفروش ساختن اصلا هنر نیست. کمااین که فیلم پرفروش 

و به هر قیمتی کمدی ساختن هم امتیاز محسوب نمی شود 
اما همه اینها باعث شد تا در فیلم دوم، به شدت مراقب دخل 
و خرج ماجرا باشم. هرچند مشخصا سرهنگ ثریا هم فیلم 
ارزانـــی اســت، در یک مکان ثابت مــی گــذرد، تعداد بازیگران 
 مــحــدودی دارد و ســتــاره بــه مفهوم هزینه کرد زیــاد بــرای 

بازیگر اصلی ندارد. 
مدیرکل دفتر نظارت بر عرضه و نمایش فیلم 
اخیرا مطلبی دربــاره اولویت فیلم های حاضر 
کران نوروزی سال  در جشنواره فیلم فجر در ا
گذشته هم  که ســال  ــده ای  بعد خبر داد. وع
ح شد اما چندان محقق نشد و همین  مطر
چهل و یکمین  در  که  ثریا  سرهنگ  فیلم 
جشنواره فیلم فجر حاضر بود و موفق به 
کران  دریافت جایزه هم شد، از اولویت ا
ماه  پرترافیک ترین  در  و  نبرد  بــهــره ای 
ســال در آبــان و همراه چند رقیب گردن 

کران شد. کلفت کمدی ا
بــرایــن کــه ایــن فیلم واقعا  دقیقا. مــضــاف 
 10 و ســاعــت هــای  بــدی دارد  سئانس های 
صبح و یک ظهر و سه بعدازظهر سئانس های 
ــــد. یــعــنــی بــا  ــون مــــــــرده ای مـــحـــســـوب مــــی شــ
این  مواجهیم.  هــم  این چنینی  چالش های 
کلافی است که من به عنوان یک تازه وارد سینما 
اصلا از آن سردرنمی آورم. البته سینمادار هم 
حق دارد و هزینه های سرپا نگه داشتن سالن 
سنگین است. هر دو طیف، هم سینماداران 
ــد،  گرانی مــثــل مــن حــق دارنـ و هــم سینما
کمدی های پرفروش  همچنین سازندگان 
که اعــتــراض دارنــد چرا  هم محق هستند 
کران   باوجود کف فروش بالا آنها را از چرخه ا

خارج می کنند.
آیا با این حقانیت همگانی، دولت و 
ارشاد در قالب سازمان سینمایی نباید 
کند و تصمیمات اجرایی درستی  ورود 
برای پاسخگویی به این نیازها بگیرد؟ 
کــــران، بـــرای فیلم های  آیـــا نــبــایــد در ا
فرهنگی یا آثاری از جنس سرهنگ ثریا، 
فضای مناسبی برای دیده شدن گرفته  

شود؟
امـــســـال تـــعـــداد زیــــــادی فــیــلــم بـــا مــوضــوع 
که در جشنواره فیلم فجر  دفاع مقدس و انقلاب اسلامی داریــم 
انگار ویترین جشنواره فیلم فجر  اما همیشه  رونمایی می شوند. 
کران عمومی اتفاق می افتد، دو جزیره متفاوت  با آن چیزی که در ا
کــران موفق هستند، جزو  که در چرخه ا است. خیلی از فیلم هایی 
کار  فیلم های جشنواره نیستند. این که مدیریت فرهنگی باید چه 
که به  کند یا من چه پیشنهادی به آن بدهم، واقعا نمی دانم. تا جایی 
کران همیشه پیچیده  یاد دارم و مخاطب جدی سینما بودم، موضوع ا

و جنجال برانگیز است.
با این چالش ها، حالا به عنوان یک تئاتری تازه وارد به سینما 

چه احساسی دارید؟
گر همه  مخاطب تئاتر بسیار محدود است. یعنی من 30 شب و در یک سالن 60 نفره، ا
گرِ سرهنگ ثریا اصلا قابل  گر اجرا بروم، باز هم با این تعداد تماشا شب ها را پر از تماشا
مقایسه نیست. از این منظر ورود به سینما واقعا برایم خوشایند است اما مدلی که آدم ها 
را قضاوت می کنند، بسیار بی رحمانه  و سرسختانه تر از قضاوت در تئاتر است. انگار در 
گر  تئاتر همه به هم حق می دهند و می گویند تئاتر ما همین بضاعت محدود را دارد. ا
گر هم نمایش خوبی اجرا نکنید، با نقد و نظر  خوش بدرخشید که آفرین می گویند و ا
بی رحمانه ای مواجه نخواهیدشد. در سینما اما شما با رقبای بسیار کاربلد و حرفه ای 

روبه رو هستید و فضای متفاوتی را تجربه می کنید.
تیزی نقد و نظرها به خاطر وجه صنعتی و مناسبات اقتصادی آن است؟

که چرا فیلم  یکی از مهم ترین دلایلش این است، مثل همین اولین سؤال خود شما 
نمی فروشد. درحالی که در تئاتر کسی یقه کارگردان را نمی گیرد که چرا نمایش نفروخت. 

ح نیست. البته در تئاتر چندان بحث فروش مطر
بله، بیشتر منظورم این است که در تئاتر با یک خانواده محدود طرف هستیم و کسی 
پول عجیبی نگذاشته که بخواهیم برای بازگشت سرمایه جواب پس بدهیم اما در سینما 

 . شما از بحث فروش فیلم قضاوت می شوید تا موضوعات دیگر
کران مردمی اخیر فیلم در مشهد چطور بود و چه بازخوردهایی گرفتید؟ ا

کران فیلم به دانشگاه فردوسی مشهد رفتم که خیلی خوب بود. اصولا فیلم دیدن  برای ا
با دانشجویان خیلی جذاب است و به نکات جالبی اشاره می کنند که ممکن است شما 
به عنوان سازنده اثر حتی یک درصد هم به آن فکر نکرده باشید. آنها به شدت دقیق 
فیلم را می بینند. حتی با دانشجویان مهندسی، مهندسی برق، مهندسی شیمی و ... 
که فیلم را دیده بودند صحبت کردم، دیدم چقدر خوب سینما را می شناسند. من خودم 

نمایش »جام حسنلو« 
در موزه سینما

 بــا توجه بــه اهمیت سینمای مستند و 
گونه سینمایی،  نمایش آثار ماندگار این 
نــمــایــش هــایــی  ــوزه سینما مــجــمــوعــه  ــ م
ــای مستند«  عـــنـــوان »شـــب هـ تــحــت  را 

به صورت هفتگی برگزار می کند.
ــن نــشــســت هــا کـــه ســه شــنــبــه هــای  در ایـ
هر هفته ساعت 1۷ در سالن فردوس موزه سینما برگزار خواهد شد، یک فیلم 
کران می شود سپس نشست نقد و بررسی با  مستند کمتر نمایش داده شده ا
، فعالان سینمای مستند و علاقه مندان سینما برگزار خواهد  حضور سازنده اثر
شد. برنامه شب های مستند توسط موزه سینما و با همکاری انجمن صنفی 
تهیه کنندگان سینمای مستند اجرا می شود و حضور در این نشست ها برای 
علاقه مندان آزاد و رایگان است. در اولین جلسه از این سلسله نشست ها روز 
سه شنبه ۲1 آذر مستند »جام حسنلو« ساخته محمدرضا اصلانی به نمایش 
درمی آید و پس از نمایش فیلم نشست نقد و بررسی فیلم با حضور کارگردان اثر و 

ارد عطارپور مستندساز برگزار می شود.

C I N E M A

سینما
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 جمعه پرفروش ترین 
روز سینماها در ماه آذر

ــدای آذر تــا 1۷ ایـــن مـــاه بــه بیش از  ــت ــران از اب ــ ــروش سینمای ای فـ
فروش  با  آذر  جمعه 1۷  که  رسید  میلیون تومان  و 114  ۸۷میلیارد 
بیش از 9 میلیارد و 400 میلیون تومان، پرفروش ترین روز این ماه 
 محسوب می شود. همچنین سه شنبه 14 آذر با ۲49 هزار و 553 نفر، 
گــذشــتــه و ســه شــنــبــه هــفــتــم آذر با  پــرمــخــاطــب تــریــن روز هــفــتــه 
آذر  از ابتدای  ۲54هـــزار و ۸54 نفر، پرمخاطب ترین روز سینمایی 
گـــزارش در هفته گذشته بــه ترتیب  ــوده اســت. بــراســاس ایــن  مــاه ب

فیلم های »هتل« بیش از 15 میلیارد و ۸۷ میلیون تومان، »ویلای 
»فسیل«  میلیون تومان،   4۸9 و  میلیارد  چهار  از  بیش  ساحلی« 
بیش از سه میلیارد و ۷4 میلیون تومان، »بچه زرنگ« بیش از دو 
میلیارد و 6۸3 میلیون تومان، »جوجه تیغی« بیش از دو میلیارد و 
 ۲55میلیون تومان، »گیج گاه« بیش از 936 میلیون و ۸00 هزار تومان، 
»حدود ۸ صبح« بیش از 903 میلیون و 95۸ هزار تومان فروش داشتند. 
همچنین فیلم های »نارگیل۲« با فروش بیش از ۸95میلیون، »ورود 

خروج ممنوع« با فروش بیش از ۸5۸میلیون تومان، »عامه پسند« 
با فــروش بیش از ۷90میلیون تومان، »شهر هــرت« با فــروش بیش 
ــروش بیش از 401  از 5۲4مــیــلــیــون تــومــان، »سلفی بــا رســتــم« بــا فـ
میلیون تومان، »مسافری از گانورا« با فروش بیش از ۲۷0میلیون تومان، 
»جنگل پرتقال« با فروش بیش از ۲31میلیون تومان و »ضد« با فروش 
بیش از 1۸1میلیون تومان به ترتیب در رتبه هشتم تا پانزدهم جدول 

فروش هفته گذشته جای گرفتند.

کران آنلاین   آغاز ا
فیلم »اینان«

کــارگــردانــی رهبر قنبری  بــه  فیلم سینمایی »ایــنــان« 
گذشته در  و تهیه کنندگی علی بـــرادری آذرمـــاه ســال 
سینماهای »هنر و تجربه« روی پــرده رفــت و پس از 
ــران آنــلایــن آن در ســایــت هاشور  کـ  حـــدود یــک ســال ا

آغاز شد.
فیلم اینان در شهر مشهد ساخته شده و داستان عماد یک جوان 30 ساله را روایت می کند که 
برادرش نیازمند اهدای عضو است. عماد برای یافتن عضو پیوندی راهی مشهد می شود اما 
این سفر طولانی و غیرمنتظره تجربیات و آشنایی با افرادی را در پی دارد که باورهای قبلی اش 

را به چالش می کشند و عشقی زمینی او را به درکی تازه از زندگی می رسانند.
علی برادری، الهه جعفری، صبا سهیلی، سپیده آرمان و مرتضی قراغانی به عنوان بازیگران 
کنار جمعی از بازیگران سینما و تئاتر خراسان از جمله احمد ریحانه،  اصلی این فیلم در 
علیرضا ضیاء چمنی، برات ربانی، شاپور ترکمن سرابی، علیرضا سنایی، محمد جعفرزاده، 
بهنام ربانی، زهره مرادی، الهه پژوهی، صدیقه چک، کبری شمس، محمود کریمی، محسن 
کریمی، کیمیا فراهانی، سیده فاطمه وفایی، سیاوش رویین تن، آرنیکا رویین تن، غلامرضا 

پورموسی و علی عسگرزاده به ایفای نقش پرداخته اند.

آغاز ثبت نام بخش بازار 
بین الملل جشنواره فیلم فجر

ثبت نام بخش بازار چهل و دومین جشنواره 
بین المللی فیلم فجر از دوشنبه ۲۰ آذر آغاز 

می شود و تا پایان آذر ادامه خواهدداشت.
بیست و پنجمین دوره بــازار فیلم جشنواره 
بــیــن الــمــلــلــی فــجــر از تــاریــخ ۱۷ تــا ۲۲ بهمن 
برگزار می شود و مهمانان بــازار فیلم از میان 
ــداران و شـــرکـــت هـــای تـــوزیـــع و پخش  ــ ــری ــ خ
فیلم ایــرانــی و خــارجــی از کشورهای مختلف 
ویــداد حضور خواهندداشت.  دنیا در این ر
خریداران و شرکت های توزیع و پخش فیلم 
می توانند با مراجعه به سایت جشنواره به 
از  اطــاع  با    fajrfilmfestival.com نشانی 
ــدام به  رات بخش بـــازار، اق آیین نامه و مــقــر

ثبت نام کنند.

مستند اکران قاب

گفت و گوی »جام جم« با لیلی عاج، نویسنده و کارگردان فیلم »سرهنگ ثریا«

 دوست دارم »سرهنگ ثریا« 
لبانی  اکران شود در آ

ساخته  نخستین  به عنوان  ثریا«  »سرهنگ  فیلم   

وه فرهنگ و هنر گر

علی رستگار

سینمایی لیلی عــاج، کــارگــردان مستعد و موفق از 
ــود بــرخــی کــم و کــاســتــی هــا که  تــئــاتــر آمــــده، بــا وجــ
می شود آنها را به حساب تجربه اول یک فیلمساز 
جوان و تازه وارد گذاشت، از امتیازاتی چون ساخت 
موفق،  نمایش  و  نمایشنامه  یک  بــراســاس  فیلم 
بــراســاس یــک شخصیت و  همچنین ســاخــت فیلم 
ی زنانه محور با شخصیتی کنشگر  ماجرای واقعی، اثر
و تعیین کننده و سوژه ای جهانشمول در باب نقد جهل ایدئولوژیک، بهره 

می برد. برنده دیپلم افتخار بهترین فیلم اول و سیمرغ بلورین گوهرشاد 
)جایزه ویژه وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی( در چهل و یکمین جشنواره فیلم 
فجر که از ۱۰ آبان امسال اکــران شده، همچنان بر پرده سینماهاست و اگر 
ی به  هنوز موفق به تماشای این قصه تاثیرگذار »قشون کشی مهر مــادر
پشت خطوط دشمن« نشدید، فرصت دیدن آن را در سالن سینما از دست 
ندهید. اگــر هم موفق به ماقات با سرهنگ ثریا شده اید که چه بهتر و 
خواندن این گفت وگوی مفصل با لیلی عاج به کارتان می آید. نویسنده و 
وهش برای ساخت سریالی درباره زندگی  وزها مشغول پژ کارگردانی که این ر

کونیکو یامامورا، مادر شهید ژاپنی در ایران است. 

، بازیگر سرهنگ ثریا  روایت شهروز آقایی پور

 سرهنگ ثریا در جهت روند تکراری 
سینمای ایران نیست 

1( بخش اعظم نقش رسول صمدی بی بالانی در فیلم سرهنگ ثریا از نمایشنامه 
»بابا آدم« آمد که من آن را روی صحنه تئاتر بازی کرده بودم و از این حیث خیالم 
کتر قبلا در ذهنم ساخته شده است و دقیقا زیر و بمش را  راحت بود که این کارا
می دانم؛ به خصوص در نمایش باباآدم بسیار به این شخصیت پرداخته شده 
بود و خیلی خودم آن را دوست داشتم. از این نظر شانس من بود که بخواهم 
همین نقش را در مدیوم دیگری به نام سینما تکرار کنم اما از یک جهت، این 
کار برای من یک آزمون هم به حساب می آمد؛ آن هم این بود که چطور می توانم 
تفاوت دو مدیوم را در ابعاد این نقش پیاده کنم که در اجرا درست دربیاید. 
گر  گر عادی هم می داند که بازی در تئاتر و جلوی تماشا الان دیگر حتی تماشا
گر من می خواستم  با بازی در مدیوم تصویر کاملا با یکدیگر متفاوت است و ا
کتر رســول صمدی بی بالانی  کارا همان نوع بــازی را به سینما بیاورم، مسلما 
خیلی ضربه می خورد. این یکی از بزرگ ترین چالش های من بود و کسانی که 
هر دو کار یعنی نمایش باباآدم و فیلم سرهنگ ثریا را دیدند، می توانند در این 
زمینه شهادت بدهند که من چقدر در فیلم نسبت به نمایش باباآدم متفاوت 
بازی کردم. به دلیل این که در نمایش آزادتر و رهاتر بودم اما در فیلم محدود به 
کتر در تئاتر و سینماست. امیدوارم  لنز دوربین بودم و این تفاوت اجرای این کارا
که بازیگری را به شکل  کسی مثل من  کار برآمده باشم.  ۲( بــرای  از پس این 
جدی در سن بالا شروع کرده و قبل از آن سابقه فیلمسازی و فیلمنامه نویسی 
کارگردانی مثل لیلی عاج چه در  که با  داشته، باید برایش یک شانس باشد 
سینما و چه در تئاتر کار کند. ایشان برای من نقش هایی نوشته تا توانایی هایم 
که به صورت طبیعی تر و از سنین  امکان دیده شدن داشته باشد. بازیگرانی 
جوانی در دانشگاه ها یا آموزشگاه ها کار خود را شروع می کنند، در طول سال ها 
کترهایی برای بازی به آنها  توانمندی های شان توسط افراد مختلف دیده و کارا
پیشنهاد می شود اما من تقریبا برعکس بودم و در سن بالا بازیگری حرفه ای را 
شروع کردم که گرفتاری های خاص خودش را دارد ولی من شانس آشنایی و 
همکاری با لیلی عاج را در یک تله فیلم پیدا کردم؛ اثری که ایشان نویسنده و من 
بازیگر آن بودم. ایشان در دورخوانی متوجه علاقه من به تئاتر شدند، بنابراین 
که از این بین  کردیم  کار  دو نمایش »کجایی ابراهیم؟« و »بــابــاآدم« را با هم 
نمایش دوم منجر به فیلم سرهنگ ثریا شد. خوشبختانه ما همیشه با هم در 
تعامل و گفت وگو بودیم و هستیم. از نسخه اول فیلمنامه تا همین الان که فیلم 
کران است درباره تیزرها و نوع تبلیغات هم من جسارت می کنم و نظرم را  روی ا
به ایشان می گویم. 3( اشاره به اسم بی بالان کلاچای در نمایش باباآدم و فیلم 
سرهنگ ثریا پیشنهاد من بود. وقتی این اسم را اولین بار مطرح کردم، خانم عاج 
این قدر از آن خوشش آمد که در فیلم استفاده کرد. بی بالان یکی از روستاهای 
گی های  کــلاچــای، شهر پــدری و مــادری خــودم اســت و یک سری ویژ اطــراف 
، محیط خوش آب و هوا و نزدیکی به کوه و دریا  خاص مثل زیبایی چشم نواز
که آن را برجسته می کند. علاوه بر اینها مردمی فرهیخته و تحصیلکرده  دارد 
هم دارد.4( سرهنگ ثریا فیلم بسیار شریف، دغدغه مند و مادرانه ای است و 
در جهت روند تکراری سینمای ایران نیست و 
یک موضوع خاص را از دل تاریخ بیرون 
گر  تماشا چشم  پیش  و   کشیده 

قرار داده است. 
به رغم جفاهای مختلفی که از 
کران دیده، به ضرس  تولید تا ا
قــاطــع مــی گــویــم ایـــن فــیــلــم در 
طول زمــان ارزش بیشتری پیدا 
می کند، چــون مــســألــه ای را مطرح 
ــران مغفول  ــ کـــه در تـــاریـــخ ایـ مــی کــنــد 
کسانی است  مانده، آن هم خانواده 
گــروهــک منافقین  کــه جـــذب 
شده اند؛ خانواده هایی که 
از همه طرف تحت فشار 
بودند و حالا قدرتی به 
نام مادرانگی توانسته 
نوری به این تاریکی 

مطلق بتاباند.

رودررو


